РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОГАРСКОГО РАЙОНА

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.08.2018 г. № 650

пгт Погар

О внесении изменений в муниципальную

программу «Формирование современной

городской среды на территории

МО «Погарское городское поселение»

на 2018-2022 г.», утвержденную

постановлением администрации

Погарского района от 28.11.2017 г. № 860

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 года № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории МО «Погарское городское поселение» на 2018-2022 гг.», утвержденную постановлением администрации Погарского района от 28.11.2017 г. № 860, следующие изменения:

1.1. В Паспорте муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории МО «Погарское городское поселение» на 2018-2022 гг.» в разделе «Объемы бюджетных ассигнований Программы» после слов «568 244,42, руб — средства бюджета МО «Погарское городское поселение» дополнить словами:

«93 867,4 руб. - средства за счет средств заинтересованных лиц».

1.2. В разделе  I «Характеристика текущего состояния благоустройства в МО «Погарское городское поселение»:

- в абзаце третьем предложение: «Из всех дворовых территорий только дворовые территории 10 многоквартирных домов можно считать относительно благоустроенными, здесь проживает всего лишь 1 % от общей численности жителей города» заменить предложениями: «Общее количество  дворовых территорий в пгт Погар составляет 65 ед. площадью 164 549 кв.м., из них количество относительно благоустроенных дворовых территорий составляет 41 ед. площадью 107 404 кв.м., здесь проживает всего лишь 15 % от общей численности жителей города. На территории Погарского городского поселения на придомовых территориях расположено 32 детские площадки, площадью 3 180 кв.м., 195 клумб и газонов.»

- в абзаце четвертом после слов «улицы Октябрьская» дополнить словами: «Площадь благоустроенных общественных территорий, приходящихся на 1 жителя Погарского городского поселения составляет менее 20 % от всех общественных территорий.»

- дополнить раздел шестым абзацем, следующего содержания:

«Заинтересованные лица принимают участие в реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий в рамках минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству в форме трудового и (или) финансового участия. Организация трудового и (или) финансового участия осуществляется заинтересованными лицами в соответствии с решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого подлежит благоустройству, оформленного соответствующим протоколом общего собрания собственников помещения в многоквартирном доме. Собственники помещений в многоквартирном доме, зданий, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству, обеспечивают финансовое участие в реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий в рамках дополнительного перечня видов работ. Размер безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, предусмотренных на софинансирование муниципальной программы составляет не менее 3 процентов от объема средств из бюджета Брянской области, подлежащих направлению на софинансирование мероприятий из дополнительного перечня работ по благоустройству. Порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий, учет и контроль за их расходованием, утверждается постановлением администрации Погарского района. Помимо финансового участия, заинтересованные лица должны обеспечивать трудовое участие в реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий в части выполнения работ, не требующих специальной квалификации (покраска, уборка мусора, земляные работы, озеленение территории, иные работы), проведения субботников.»

1.3. В разделе III. Прогноз ожидаемых результатов реализации программы:

- дополнить раздел вторым абзацем следующего содержания:

« В результате реализации мероприятий муниципальной программы будут достигнуты результаты:
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.

	Увеличение доли благоустроенных дворовых территорий МКД по отношению к общему количеству дворовых территорий МКД
	%
	15
	30
	55
	87
	100

	Увеличение доли площади благоустроенных общественных территорий общего пользования
	%
	20
	37
	61
	89
	100

1.4. Дополнить муниципальную программу разделом «VI. Описание основных рисков, оказывающих влияние на конечные результаты реализации мероприятий муниципальной программы, а также способов снижения вероятности возникновения неблагоприятных последствий в целях обеспечения бесперебойности реализации мероприятий муниципальной программы», следующего содержания:

«При реализации программы могут возникнуть основные риски, оказывающие влияние на конечные результаты реализации мероприятий муниципальной программы, к числу которых относятся:

- бюджетные риски, связанные с дефицитом регионального и местных бюджетов и возможностью невыполнения своих обязательств по софинансированию мероприятий муниципальных программ;

- социальные риски, связанные с низкой социальной активностью населения, отсутствием массовой культуры соучастия в благоустройстве дворовых территорий;

- управленческие (внутренние) риски, связанные с неэффективным управлением реализацией муниципальной программы, недостаточным контролем над реализацией программ.

Для предотвращения рисков, снижения вероятности возникновения неблагоприятных последствий и обеспечения бесперебойности реализации мероприятий муниципальной программы предусмотрены следующие меры:

- проведение информационно-разъяснительной работы в средствах массовой информации в целях стимулирования активности участия граждан и бизнес-структур в реализации проектов по благоустройству;

- реализация комплекса мероприятий по вовлечению граждан и организаций в процесс общественных обсуждений объектов благоустройства, муниципальных программ, привлечение к участию в реализации мероприятий по благоустройству территорий;

- осуществление общественного контроля;

- контроль и координация проекта общественной комиссией;

- проведение мониторинга за ходом выполнения муниципальной программы, в том числе реализацией конкретных мероприятий программы.»

Глава администрации

Погарского района

         С.И. Цыганок

Исп. Гречко Ю.Г.

Согласовано:

Первый заместитель главы

администрации Погарского района

С.П. Астапкович

Начальник отдела архитектуры, ЖКХ,

градостроительства и инфраструктуры

С.А. Новкина

Начальник отдела правовой, кадровой

и мобилизационной работы

Т.М. Прокопцова